
A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Agosto de 2022. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vila Pavão

RESUMO DO CONTRATO DE PROGRAMA Nº 
124/2022

PROCESSO Nº 002407/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022

ID CIDADES: 2022.074E0500001.09.0006

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NORTE DO ESPÍRITO SANTO - CIM NORTE/ES.
OBJETO: Gestão associada dos serviços de 
implantação, Controle, gerenciamento, operacionali-
zação e execução das ações e atividades do Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192, no 
modelo de governança regional.
VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 228.239,76.
RECURSOS FINANCEIROS:
Ficha: 118.

Vila Pavão/ES, 15/08/2022.

Uelikson Boone
Prefeito Municipal

Protocolo 913175

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137 / 2019
PROCESSO: 003042/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.
CONTRATADA: LINK CARD ADMINSTADORA DE 
BENEFÍCIOS EIRELI.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto 
a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado 
entre as partes em 29/08/2019, nos termos previstos 
em sua Cláusula Sétima.
DA PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo 
aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 
27/11/2022.
DO VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 606.204,87.
DA DESPESA: Ficha 010, 026, 101, 148, 200, 175, 
191, 229, 205, 383, 316, 327, 401, 342, 275, 360, 
291, 440, 595, 575, 526, 705, 729, 725, 661, 820, 
043, 181, 163, 189 e 197.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições estabe-
lecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

Vila Pavão/ES, 15/08/2022.

Uelikson Boone
Prefeito Municipal

Protocolo 913417

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 107 / 2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.
CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE/ES

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto o ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por 
cento) do Item 6.1 da Clausula sexta do Contrato nº 
107/2021, publicado no Diário Oficial dos Municípios 
em 06 de outubro de 2021, celebrado entre as partes 
em 05 de outubro de 2021.
DO ACRÉSCIMO: O valor global do contrato, após 
acrescido, é R$ 525.000,00.

DO VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 105.000,00.
DA DESPESA: Ficha 171.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições estabe-
lecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

Vila Pavão, ES, 15/08/2022.

Uelikson Boone
Prefeito Municipal

Protocolo 913451

Vila Velha

COMUNICADO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PLANEJAMEN-
TOS E PROJETOS ESTRUTURANTES-SEMOPE/PMVV, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA/PMVV, 
ATRAVÉS DO PROCESSO N°63003/2022, O LICEN-
CIAMENTO MUNICIPAL ORDINÁRIO(GERAL) PARA 
“EMPREENDIMENTOS DESPORTIVOS, TURÍSTICOS, 
RECREATIVOS OU DE LAZER, PÚBLICOS OU 
PRIVADOS...” (CÓD. 18.10), PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTU-
RAS NO PARQUE NATURAL MUNICIPAL MORRO DA 
MANTEGUEIRA, MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES.

Protocolo 913070

Câmaras

Linhares

DECRETO LEGISLATIVO Nº 087/2022
Concede Títulos de Cidadão Linharense.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo 
Municipal aprovou em Sessão Ordinária, Projetos 
de Decreto Legislativo de autoria dos Ilustres 
Vereadores desta Casa de Leis, a saber:
Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão 
Linharense” às personalidades de acordo com a 
indicação dos nobres parlamentares:
I - Vereador Alysson Francisco Gomes Reis:
a) Valdeci Elias Rocha;
b) Marilaine Lopes de Sousa Lino; e
c) Vanderli Nascimento Santos;
II - Vereador Amantino Pereira Paiva:
a) Wanderson Rodrigues Franco; e
b) Fernando Hajenius Ache de Freitas;
III - Vereador Antônio Cesar Machado da Silva:
a) José Paulino da Silva;
b) Débora Pinheiro Ferreira; e
c) Sirlene Pereira da Silva;
IV - Vereador Egmar Souza Matias:
a) Edilaine Fernandes Dias;
b) Ezilda Gonçalves Santana Viana; e
c) Aldacila Santos Marques Stinghel;
V - Vereador Francisco Tarcísio Silva:
a)Cácio Souza Barreto;
b) Carla Adriana Comitre Gibertoni Fregona; e
c) Valéria Vieira dos Santos;
VI - Vereador Gilson Gatti:
a) José Carlos Palombo Pinto;
b) João Paulo Lecco Pessotti; e

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 15 de Agosto de 2022 às 21:30:29
Código de Autenticação: bc09c643



A T O S  M U N I C I P A I S

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Agosto de 2022.

c) Nilson Borges Loureiro;
VII - Vereador Jadir Rigotti Junior:
a) Advaldo Almeida de Mattos;
b) Marconi José Gomes Costa; e
c) Telma Martins Vailante;
VIII - Vereador Johnatan Depollo:
a) Carlos Maximiliano Beise Martins;
b) Emerson Romeu Mafessoni; e
c) Francisco Alves de Carvalho;
IX - Vereador Juarez Santo Donatelli:
a) Camila Correia de Andrade Siqueira;
b) João Henrique dos Santos; e
c) Raila de Azevedo;
X - Vereador Manoel Messias Caliman:
a) Carlito Alves Santana;
b) Amantino Pereira Paiva; e
c) Alacir Ramos Silva;
XI - Vereador Ronald Passos Pereira:
a) Julielson Santana de Moura;
b) Alessandro Lima Guimarães; e
c) Egmar Souza Matias;
XII - Vereador Roque Chile de Souza:
a) Ludgério Pereira;
b) Izaque Marciano; e
c) Vinícius Ribeiro Costa;
XIII - Vereadora Therezinha Vergna Vieira:
a) Whelligton Renan da Vitória Reis;
b) Sebastião Ferreira; e
c) Alessandra Maria da Silva;
XIV - Vereador Wellington Vizentini:
a) Luciano Quintana Borcelli;
b) Arthu Caetano Neves dos Santos; e
c) Carlito Vettoraci Lopes de Almeida.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.
Palácio Legislativo “Antenor Elias”, da Câmara 
Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos 
oito dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte 
e dois.

Roque Chile de Souza
Presidente

Protocolo 913594

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 088/2022
Concede Comenda Caboclo Bernardo.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo 
Municipal aprovou em Sessão Ordinária, o Projeto de 
Decreto Legislativo de autoria do Vereador Alysson 
Francisco Gomes Reis, a saber:
Art. 1º Fica concedida a “Comenda Caboclo Bernardo” 
à personalidade de Francisco Tarcísio Silva.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, aos oito dias do mês de 
agosto do ano dois mil e vinte e dois.

Roque Chile de Souza
Presidente

Protocolo 913604

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 089/2022
Concede Comenda Caboclo Bernardo.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo 
Municipal aprovou em Sessão Ordinária, o Projeto de 
Decreto Legislativo de autoria do Vereador Antônio 

Cesar Machado da Silva, a saber:
Art. 1º Fica concedida a “Comenda Caboclo Bernardo” 
à personalidade de Enéias Thadeu Tergolino.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, aos oito dias do mês de 
agosto do ano dois mil e vinte e dois.

Roque Chile de Souza
Presidente

Protocolo 913608

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 094/2022

Concede Comenda Caboclo Bernardo.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo 
Municipal aprovou em Sessão Ordinária, o Projeto 
de Decreto Legislativo de autoria do Vereador Egmar 
Souza Matias, a saber:
Art. 1º Fica concedida a “Comenda Caboclo 
Bernardo” à personalidade de Washington Antônio 
Monteiro.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, aos oito dias do mês de 
agosto do ano dois mil e vinte e dois

Roque Chile de Souza
Presidente

Protocolo 913614

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2022

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Linhares-ES
CONTRATADA: Rosângela da Penha Vago Helmer
OBJETO: Contratação de profissional - Pessoa 
Física - para prestação de serviço de atendimento 
psicológico destinado a atender os servidores 
efetivos e comissionados da Câmara Municipal de 
Linhares-ES
VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
VIGÊNCIA: 15 de agosto de 2022 a 13 de janeiro 
de 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00012 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (0101.0
103101123.039.33903600000.10010000010)
PROCESSO: 004169/2022
Cód. CidadES: 2022.042L0200001.09.0018

Linhares-ES, 15 de agosto de 2022.
ROQUE CHILE DE SOUZA

PRESIDENTE
Protocolo 913396

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2022

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Linhares-ES
CONTRATADO: NP Tecnologia e Gestão de Dados 
LTDA
OBJETO: Contratação de assinatura anual de 
acesso online à ferramenta de pesquisas de preços 
praticados pela Administração Pública, com sistema 
de pesquisas baseado nas Instruções Normativas n° 
073/2020 e n° 065/2021
VALOR GLOBAL: R$ 3.995,00 (três mil, novecentos 
e noventa e cinco reais)

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 15 de Agosto de 2022 às 21:30:30
Código de Autenticação: bc09c643


